
1 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 184/19.08.2025 

privind declararea de interes public județean a unor bunuri realizate prin Programul de 

investiții POS MEDIU-CL03-obiectiv Reabilitare și extindere Stație Epurare Ape Uzate Dorohoi, 

precum și punerea acestora la dispoziția societății NOVA APASERV S.A. Botoșani în vederea 

exploatării 

 

 

Consiliul Judeţean Botoșani, întrunit în ședință ordinară la data de 19.02.2026, 

 urmare a adresei societății Nova Apaserv S.A. Botoșani nr. 676/19.01.2026, înregistrată la 

Consiliul Județean Botoșani cu nr. 953/19.01.2026, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Botoșani                                              

nr. 2704 din 10.02.2026, prin care se propune modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Botoșani nr. 184/19.08.2025 privind declararea de interes public județean a unor bunuri realizate prin 

Programul de investiții POS MEDIU-CL03-obiectiv Reabilitare și extindere Stație Epurare Ape Uzate 

Dorohoi, precum și punerea acestora la dispoziția societății NOVA APASERV S.A. Botoșani în vederea 

exploatării, 

având în vedere Raportul de specialitate comun al Direcției Administrarea Patrimoniului, 

Direcției Servicii Publice, Direcției Buget – Finanțe și Direcției Juridică, Administrație Publică Locală, 

nr. 2705 din 10.02.2026, 

- Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

în conformitate cu art. 286 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările ulterioare, art. 24 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, art. 12 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare 

cu apă și de canalizare și Ordinul nr. 285/300/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind transferul 

investițiilor realizate din surse de finanțare publice, în cadrul proiectelor de investiții aprobate prin 

contractele de finanțare aferente Programului operațional sectorial Mediu, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 

 

hotărăște: 

 

Art. 1 (1) Se modifică și se completează anexa la Hotărârea Consiliului Județean Botoșani                      

nr. 184/19.08.2025 privind declararea de interes public județean a unor bunuri realizate prin Programul 

de investiții POS MEDIU-CL03-obiectiv Reabilitare și extindere Stație Epurare Ape Uzate Dorohoi, 

precum și punerea acestora la dispoziția societății NOVA APASERV S.A. Botoșani în vederea 

exploatării, după cum urmează: 

-  se modifică poziția nr. 14 ”Instalație îngroșare nămol în exces”, col. 6 ”Valoare inventar obiectiv 

nou realizat” de la 2.130.400,71 lei la 716.966,58 lei; 

- se completează cu pozițiile nr. 31 și nr. 32, cuprinse în anexa la prezenta hotărâre. 

 

 



2 

(2) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 184/19.08.2025 rămân în 

vigoare. 

Art. 2 Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin Direcția Administrarea Patrimoniului, 

Direcția Servicii Publice, Direcția Buget – Finanțe și Direcția Juridică, Administrație Publică Locală din 

cadrul aparatului de specialitate, împreună cu societatea NOVA APASERV S.A. Botoșani și Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA BOTOȘANI”, asigură ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 

   CONTRASEMNEAZĂ: 

  PREȘEDINTE,            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Valeriu IFTIME      Marcel – Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 35 din 19.02.2026 



0 1 2 4 5 6

31 1.1.5.1. Platformă depozitare nămol 2017 1.099.829,38

Autorizația de construire nr. 6/21.01.2014,               

Autorizația de construire nr. 60/11.06.2014,                       

Autorizația de construire nr. 51/23.05.2016,       

Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor 

nr. 11737/27.06.2016,                                                

Proces verbal de recepție final nr. 

16304/16.08.2017 

32 2.1.16.5.
Stație electrică și transformator              

(post TRAFO)
2017 313.604,75

Autorizația de construire nr. 6/21.01.2014,               

Autorizația de construire nr. 60/11.06.2014,                       

Autorizația de construire nr. 51/23.05.2016,       

Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor 

nr. 11737/27.06.2016,                                                

Proces verbal de recepție final nr. 

16304/16.08.2017 

1.413.434,13

CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI                                                                                    Anexa

Codul de 

clasificare

DATELE DE IDENTIFICARE 

la Hotărârea Consiliului Județean nr. 35 din 19.02.2026

 ALE BUNURILOR CARE COMPLETEAZĂ ANEXA LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN BOTOȘANI NR. 184/19.08.2025

Nr.       

crt.
Denumirea bunului Situația juridică actuală

Valoare 

inventar 

obiectiv nou          

realizat 

                    Marcel-Stelică Bejenariu

PREȘEDINTE,

Valeriu Iftime

                    CONTRASEMNEAZĂ:

                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

TOTAL

Elemente de identificare

3

Stația de Epurare Ape uzate 

Dorohoi

Stația de Epurare Ape uzate 

Dorohoi

Anul dobândirii 

sau dării în 

folosinţă


